
  
  
  
  
   

 

Determinazione Settore DETERMINAZIONE DEL SETTORE LL.PP MANUTENZIONI PAT. n. 137 del 25-10-2023  - COMUNE 
DI NOVENTA PADOVANA 

 
COPIA 

 
 
 
N°137 
N°512  
del 25-10-2023 

del reg. di settore 
del reg. generale 
 

 
Ufficio competente LAVORI PUBBLICI 
 
 

DETERMINAZIONE DEL SETTORE LL.PP MANUTENZIONI PAT. 
 
 
 
Oggetto: LP146 - RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA ILLUMINAZIONE 

PUBBLICA DI VILLA VALMARANA. CUP D74H22000860006 - CIG 
A006837108. APPALTO FINANZIATO CON FONDI EUROPEI 
NGEU(PNRR M2C4 I2.2). AUTORIZZAZIONE SUBAPPALTO ALLA 
COOPERATIVA PADANA STRADALE ARL 

 
IL RESPONSABILE 

 
RICHIAMATE: 
 la deliberazione di Consiglio comunale n. 64 del 28.12.2022, avente ad oggetto: “Approvazione 

del bilancio di previsione 2023-2025", e s.m.i.; 
 la deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 10.01.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, 

avente ad oggetto: "Assegnazione delle dotazioni finanziarie ai responsabili di Settore - 
2023/2025" e s.m.i.; 

 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità dell'Ente approvato con deliberazione di C.C. n. 44 
del 20.12.2016;  
 
RICHIAMATO il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei 
servizi di cui alla deliberazione G.C. n. 119 del 29.12.2010; 
 
RICHIAMATO il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, approvato con delibera di G.C. 
n. 128 del 17.12.2013; 
 
VISTO il T.U.E.L. D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.; 
 
RICHIAMATI il D. Lgs. n.97/2016 “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 
prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, 
n.190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n.33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 



N. 512 

Determinazione Settore DETERMINAZIONE DEL SETTORE LL.PP MANUTENZIONI PAT. n. 137 del 25-10-2023  - COMUNE 
DI NOVENTA PADOVANA 

2015, n.124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche” ed il D. Lgs. n. 
33/2013 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 
 
VISTA la legge 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell'illegalità nella pubblica amministrazione”;  
 
DATO ATTO che nel presente provvedimento non sussistono situazioni di conflitto d'interesse di 
cui art. 8 cap. "astensione in caso di conflitto d'interesse" del Piano triennale della prevenzione della 
corruzione e per la trasparenza 2023/2025, approvato con deliberazione di G.C. n. 37 del 
29.03.2023; 
 
VISTO il Piano Integrato delle attività e organizzazione 2023-2025, approvato con deliberazione di 
Giunta comunale n. 59 del 23/05/2023, dichiarata immediatamente eseguibile; 
 
VISTO i decreti del Sindaco n. 3 del 01.03.2023 e n. 6 del 28.06.2023 di conferimento incarichi di 
responsabilità di servizio; 
 
PREMESSO CHE: 
● all'art. 1, commi 29 e ss. della L. n. 160 del 27.12.2019 “Bilancio di previsione  dello Stato per 

l'anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022” è previsto, per i comuni 
con popolazione compresa tra 10.001 e 20.000 abitanti, un contributo di € 90.000 per le 
annualità 2020, 2021, 2022, 2023 e 2024 destinati alla realizzazione di interventi di 
efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile; 

● con decreto del Ministero dell'Interno del 30.01.2020 sono state assegnate ai comuni le risorse 
per le annualità 2021-2024; 

● per l'annualità 2023, l'amministrazione comunale intende utilizzare il contributo di cui sopra per 
la realizzazione di un intervento di riqualificazione energetica dell'illuminazione pubblica 
all'interno del parco di Villa Valmarana a Noventa Padovana; 

● ogni comune beneficiario del contributo, ai sensi all'art. 1, comma 32, è tenuto ad iniziare 
l'esecuzione dei lavori entro il 15 settembre di ciascun anno di riferimento del contributo e a 
concludere gli stessi entro il 31 dicembre dell'anno successivo a quello di riferimento di ciascun 
anno del contributo; 

● in data 13.07.2021 è stato approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN il Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza (PNRR), a seguito del quale è entrata in vigore la L. n. 108/2021 di 
conversione del D.L. n. 77/2021; 

● con Decreto del Ministero dell'Economia e delle Finanze del 06.08.2021 (pubblicato su G.U. n. 
229 del 24.09.2021) sono state assegnate, alle Amministrazioni titolari, le risorse finanziarie 
previste per l'attuazione dei singoli interventi PNRR; 

● con comunicato del Dipartimento degli Affari Interni e Territoriali del 17.12.2021, si è reso noto 
che è stata affidata al Ministero dell'Interno la "Missione 2: Rivoluzione verde e transizione 
ecologica; Componente 4: Tutela del territorio e delal risorsa idrica; Inversimento 2.2: Interventi 
per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei comuni" (PNRR - 
M2C4-2.2) all'interno della quale sono confluite le linee di intervento di cui all'art. 1 dal comma 
29 e ss. della L. 160/2019; 

 
PRESO ATTO che con determina del Responsabile del Settore Personale nr. 26/R.G. nr. 181 del 
19.04.2023 è stato nominato RUP dell'opera "LP146 - RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA 
ILLUMINAZIONE PUBBLICA VILLA VALMARANA" CUP D74H22000860006. APPALTO 
FINANZIATO CON FONDI DELL'UNIONE EUROPEA - NEXTGENERATIONUE - PNRR - 
M2C4 - INV. 2.2” il Geom. Rino Trovò, Responsabile del Settore Lavori Pubblici, ai sensi dell'art. 
31 del D.Lgs. 50/2016; 



N. 512 

Determinazione Settore DETERMINAZIONE DEL SETTORE LL.PP MANUTENZIONI PAT. n. 137 del 25-10-2023  - COMUNE 
DI NOVENTA PADOVANA 

 
CONSIDERATO che: 
● con Determina n. 38/R.G. n. 183 del 19.04.2023 è stato conferito l'incarico per i servizi tecnici 

di progettazione di fattibilità tecnico ed economica, acquisizione pareri, progettazione definitiva 
- esecutiva dell'opera in esame allo studio KITE ENGINEERING SRL con sede a Padova (PD) 
in Via Uruguay n. 20, C.F. e P.IVA 04229490732; 

● con Delibera di Giunta Comunale n. 67 del 20.06.2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il progetto di fattibilità tecnica ed economica dell'opera LP146 per l’importo 
complessivo di € 90.000,00, di cui € 57.174,08 per lavori e € 32.825,92 per somme in diretta 
amministrazione, composto dagli elaborati trasmessi con PEC del 19.06.2023 e assunti al 
protocollo dell'Ente n. 11955;  

● con verbale prot. 15118 del 03.08.2023, firmato dal Responsabile del Procedimento e dal 
progettista incaricato, è stato verificato e validato il progetto definitivo-esecutivo trasmesso dal 
progettista incaricato  in data 02.08.2023 e assunto al prot. dell'Ente n. 15101 del 03.08.2023;  

● con delibera di Giunta Comunale n. 86 del 04.08.2023 con la quale è stato approvato il progetto 
definitivo - esecutivo dell'opera "LP146 - RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA 
ILLUMINAZIONE PUBBLICA VILLA VALMARANA" CUP D74H22000860006. 
APPALTO FINANZIATO CON FONDI DELL'UNIONE EUROPEA - 
NEXTGENERATIONUE - PNRR - M2C4 - INV. 2.2", del valore complessivo di € 90.000,00 
di cui € 57.186,48 per lavori a base d'asta, 2.199,48 per oneri della sicurezza e 32.813,52 per 
somme a disposizione dell'Ente; 

● con determina n. 109/R.G. n. 398 del 29.08.2023 sono stati affidati i lavori in oggetto 
all'impresa aggiudicataria SIMET S.r.l. con sede ad Albignasego (PD) in Via Marco Polo, 
31,C.F e P.IVA.: 00221230287; 

 
PRESO ATTO CHE: 
● in data 11.09.2023 con apposito verbale del Direttore dei Lavori, i lavori sono stati consegnati 

all'impresa; 
● in data 21.09.2023, a seguito di richiesta avanzata dall'appaltatore e con apposito verbale del 

Direttore dei Lavori, i lavori sono stati sospesi; 
 
VISTA la nota pervenuta in data 10.10.2023 e assunta al prot. dell'ente n. 19718 con la quale 
l'appatatore SIMET Srl ha richiesto autorizzazione al subappalto, in favore della Cooperativa 
Padava Stradale arl, con sede in Pelosa, 14/A, Caselle (PD) (CF e P.IVA 00275470284), per 
l'esecuzione di lavori edili di scavo, propedeutici ai lavori elettrici e rientranti nella categoria 
principale OG10, per l'importo di € 23.000,00 di cui € 1.100,00 per oneri della sicurezza; 
 
VISTO il contratto di subappalto firmato dai legali rappresentanti della ditta appaltatrice Simet Srl e 
dall'impresa subappaltatrice Cooperativa Padava Stradale arl in data 09.10.2023 contenente 
l'indicazione puntuale delle lavorazioni affidate in subappalto e l'importo delle stesse; 
 
VISTO il parere favorevole del Coordinatore per la Sicurezza in fase di esecuzione dell'opera, 
assunto al prot. dell'Ente n. 20688 del 24.10.2023, relativo alla congruità del POS di Cooperativa 
Padava Stradale arl; 
 
RICHIAMATO l’art. 119 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023 secondo il quale il contratto non può 
essere ceduto e non può essere affidata a terzi l’integrale esecuzione delle prestazioni o lavorazioni 
oggetto del contratto di appalto, nonché la prevalente esecuzione delle lavorazioni relative al 
complesso delle categorie prevalenti e dei contratti ad alta intensità di manodopera; 
 
VERIFICATO che l'importo delle prestazioni per le quali è stata avanzata richiesta di subappalto, 
non eccede il 49% dell'importo della categoria principale dell'appalto; 



N. 512 

Determinazione Settore DETERMINAZIONE DEL SETTORE LL.PP MANUTENZIONI PAT. n. 137 del 25-10-2023  - COMUNE 
DI NOVENTA PADOVANA 

 
VERIFICATO che: 
● il DURC dell'impresa subappaltatrice (prot INAIL_39783856) ha scadenza al 24.11.2023; 
● il subappaltatore ha prodotto il modello tracciabilità dei flussi finanziari; 
● le verifiche con gli Enti competenti, eseguite sull'operatore economico, hanno ricevuto esito 

positivo; 
 
VISTI  
- il D.Lgs. 50/2016 e smi;  
- la L. 120/2020 di conversione del D.L. 76/2020; 
- la L. 108/2021 di conversione del D.L. 77/2021 
- la L.  41/2023 di conversionee del D.L. 13/2023; 
- il D.Lgs. 36/2023 
- il D.Lgs. 267/2000; 
 

DETERMINA 
 

1. DI PRENDERE ATTO che l'impresa SIMET srl con sede ad Albignasego (PD) in Via Marco 
Polo, 31, C.F e P.IVA.: 00221230287, appaltatrice dei lavori in oggetto, ha presentato nei 
termini di legge, la documentazione prevista dall’art. 119 del D. Lgs 36/2023 e s.m.i. relativa 
alla richiesta di autorizzazione al subappalto per l'esecuzione di opere edili di scavo 
propedeutiche alle opere elettriche, rientranti nella cat. OG10, per l'importo di € 23.000,00 di 
cui € 1.100,00 per oneri di sicurezza; 

 
2. DI AUTORIZZARE l'impresa appaltatrice a subappaltare l'esecuzione di opere edili di scavo, 

propedeutiche alle opere elettriche e rientranti nella cat. principale OG10, alla Cooperativa 
Padava Stradale arl, con sede in Pelosa, 14/A, Caselle (PD) (CF e P.IVA 00275470284; 

 
3. DI PRECISARE che, ai sensi dell'art. 119 comma 1 del D.Lgs. 36/2023, l'appaltatore non può 

cedere la prevalente esecuzione delle lavorazioni relative alla categoria prevalente dell'appalto; 
 
4. DI PRECISARE che, ai sensi dell'art. 119 comma 6 del D.Lgs. 36/2023, il contraente principale 

e il subappaltatore sono responsabili in solido nei confronti della stazione appaltante in 
relazione alle prestazioni oggetto del contratto di subappalto; 

 
5. DI DARE ATTO che il pagamento al subapaltatore sarà effettuato dall'appaltatore ai sensi 

diquanto disposto nel contratto di subappalto; 
 
6. DI CONFERMARE la regolarità contributiva dell'impresa subappaltatrice come da DURC prot 

INAIL_39783856 con scadenza al 24.11.2023 allegato alla presente; 
 
7. DI DARE ATTO che le  verifiche sull'impresa subappaltatrice con gli Enti competenti 

(Agenzia delle Entrate, Ministero di Giustizia), hanno dato riscontro positivo; 
 
8. DI RICHIEDERE all'appaltatore SIMET SRL e alla subappaltatrice l’immediata osservanza 

delle seguenti disposizioni: 
o indicazione del nominativo della ditta subappaltatrice sul cartello del cantiere; 
o trasmissione, da parte delle ditte subappaltatrici tramite l’impresa appaltatrice, prima 

dell’inizio dei lavori, della prova della denunzia di apertura del cantiere per il pagamento dei 
contributi previdenziali, assistenziali ed antinfortunistici per l’assicurazione dei lavoratori; 

o trasmissione da parte dell’impresa appaltatrice, della comunicazione al Comune attestante 
l’avvenuta ultimazione dei lavori oggetto del subappalto; 



N. 512 

Determinazione Settore DETERMINAZIONE DEL SETTORE LL.PP MANUTENZIONI PAT. n. 137 del 25-10-2023  - COMUNE 
DI NOVENTA PADOVANA 

 
9. DI COMUNICARE al Direttore dei Lavori e Coordinatore per la Sicurezza il presente 

provvedimento per le verifiche di competenza; 
 
10. DI DISPORRE LA PUBBLICAZIONE del presente atto all'albo pretorio ai fini della generale 

conoscenza dell'atto ed, inoltre, di adempiere con l'esecutività delle determina agli obblighi di 
pubblicazione sul portale dei dati previsti dall'art. 37 del D.Lgvo 33 del 14.03.2013 e dall'art. 1 
comma 32 della legge 190/2012. 

 
 
Composizione del documento: 
 Atto dispositivo principale 
 Visto di copertura finanziaria 
 Certificato di pubblicazione 
 Allegati su indicati nel testo 

 
 Il Dirigente 

 
 F.to Trovo' Rino 

 
Documento  firmato digitalmente  

 (artt. 20-21-24 del d.lgs 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 
  

 
 
 



N. 512 

Determinazione Settore DETERMINAZIONE DEL SETTORE LL.PP MANUTENZIONI PAT. n. 137 del 25-10-2023  - COMUNE 
DI NOVENTA PADOVANA 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 
151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto 
esecutivo in data 25-10-2023. 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

 
 
******* 
 Il Responsabile 
 F.to  Ceccarello Eva 
  

 
 
 



N. 512 

Determinazione Settore DETERMINAZIONE DEL SETTORE LL.PP MANUTENZIONI PAT. n. 137 del 25-10-2023  - COMUNE 
DI NOVENTA PADOVANA 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 Si certifica, che copia della presente determinazione è affissa da oggi all’albo pretorio per la 
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi. 
 
 
 
 
COMUNE DI NOVENTA 
PADOVANA li 26-10-2023 

L’ INCARICATO 

  
  
 
 


